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Indledning  

Traditionel matematikundervisning i folkeskolen er ofte kendetegnet ved, at undervisningen er organiseret 

på en bestemt måde, hvor et emne først introduceres af læreren, hvorefter eleverne arbejder selvstændigt 

med at løse opgaver, og læreren undervejs vejleder og kontrollerer hvorvidt resultaterne stemmer overens 

med lærebogens facitliste (Alrø & Skovmose, 2006, s. 110). Denne stereotype opfattelse af matematikfaget 

stemmer godt overens med mine egne erfaringer, både fra min tid i folkeskolen som elev, senere som 

medarbejder på én, og senest som lærerstuderende i forbindelse med mit observationsstudie af 

matematikundervisning i 6. klasse. Omdrejningspunktet for undervisningen i matematik er størstedelen af 

tiden altså opgaveløsning, og dermed kommer der også et stort fokus på korrigering af de fejl som unægteligt 

forekommer i en sådan undervisningsform, hvor sandsynligheden for at svare korrekt er betydeligt mindre 

end sandsynligheden for at svare forkert. Det kommunikationsmønster der opstår mellem elever og lærere 

ved denne undervisningsform, forløber oftest således, at læreren stiller et spørgsmål, eleverne svarer, og 

læreren evaluerer til sidst svaret. Ud fra denne struktur, er det let at se hvordan graden af elevaktivitet ikke 

er udtalt, og en af konsekvenserne ved dette gennemgående undervisningsmønster kan netop være, at 

elevaktiviteten og muligheden for deltagelse bliver meget lille (Alrø & Skovmose, 2006, s. 111) 

 Ifølge (Illeris, 2015, s. 41) omfatter al læring en individuel og en social proces som begge er 

fundamentale for at læring kan finde sted. Den individuelle proces drejer sig om menneskets vilje til at lære 

om et indhold, og den sociale proces omhandler den kontekst og det samspil som mennesket lærer i, 

hvormed handling og kommunikation i form af deltagelse bliver en forudsætning for samspilsprocessen. 

Med udgangspunkt i vigtigheden af begrebet deltagelse i Knud Illeris’ læringsteori, finder jeg det interessant 

at undersøge hvordan der kan skabes læringsmiljøer inden for matematikfaget, som gør op med det til tider 

ensformige opgaveparadigme, og giver deltagelsesmuligheder for flest mulig elever gennem et differentieret 

undervisningsforløb. Mit undersøgelsesspørgsmål lyder derfor: 

Hvordan planlægges, gennemføres, evalueres og udvikles differentieret matematikundervisning på 

mellemtrinnet om ligninger, hvor eleverne arbejder med ligningsgåder i et digitalt værktøj?  
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Undersøgelsesspørgsmålets relevans  

For folkeskolen 

Undervisningsdifferentiering er afgørende for om eleverne i et klasserum kan deltage i læringsprocesserne, 

idet forskellige elever har forskellige forudsætninger. En af lærerens væsentligste opgaver er derfor at udvikle 

og afprøve forskellige arbejdsmetoder, og gennem variation skabe differentieret undervisning der muliggør, 

at alle elever, uafhængigt af deres forudsætninger, får mulighed for at opnå de samme læringsmål (Carlsen, 

2022). 

Undersøgelsens ønske om en differentieret matematikundervisning, trækker på teori og overvejelser fra bl.a. 

den handlingsorienterede didaktik, der giver eleverne en større grad af selvbestemmelse og samtidig kræver 

at de deltager aktivt og selvvirksomt (Keiding & Wiberg, 2013). Desuden inddrages digitale værktøjer som 

læremiddel, med henblik på at skabe differentieringsmuligheder, idet forskning peger på, at brugen af digitale 

læremidler styrker skoleelevers forståelse og læring (Rasch-Christensen, 2013).   

 Dette fokus på tilrettelæggelse af et undervisningsforløb der understøtter elevernes mulighed 

for deltagelse i læringsprocesser, gennem differentieret undervisning, hvor eleverne får mulighed for at 

arbejde varieret og fordybe sig i matematikfaget på alternative måder, understøtter folkeskolens 

formålsparagraf stk. 1 som lyder, at folkeskolen i samarbejde med forældrene skal give eleverne kundskaber 

og færdigheder, der: forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere, gør dem fortrolige 

med dansk kultur og historie, giver dem forståelse for andre lande og kulturer, bidrager til deres forståelse for 

menneskets samspil med naturen og fremmer den enkelte elevs alsidige udvikling (Børne- og 

Undervisningsministeriet, Folkeskolens Formål, 2022). Netop elevernes lyst til at lære mere, skal understøttes 

gennem undervisningsforløbets fokus på at gøre matematikken meningsfuld og vedkommende for eleverne, 

bl.a. ved at være praksisnær, handlingsorienteret, samt gennem brug af et kreativt, digitalt værktøj. 

Derudover handler folkeskolens formål om at fremme den enkelte elevs alsidige udvikling, hvilket vil sige, at 

skolen har til opgave at skabe betingelser for udvikling af den enkelte elevs uanede, alsidige potentialer, 

gennem en undervisning der bl.a. styrker elevernes selvstændighed, nysgerrighed, kreativitet, engagement 

og ikke mindst sociale kompetencer mm. (Børne- og Undervisningsministeriet, Elevernes alsidige udvikling, 

2023). Denne alsidige, personlige, kulturelle og sociale udvikling som eleverne skal igennem, skal være i fokus 

i alle folkeskolens fag, og jeg vil gennem et projektorienteret, matematisk forløb, hvor samarbejde, 

praksisnærhed, samt alternative og kreative arbejdsformer er centrale, bidrage til elevernes alsidige udvikling. 
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For undervisningsfaget 

Matematikfaget er historisk set ofte blevet reduceret til et redskabsfag og et fag der har tendens til at fokusere 

på elevernes kendskab til matematiske begreber, samt metoder til løsning af opgaver. Udover at skabe en 

snæver opfattelse af hvad matematikfaget har at bidrage med, har dette også den konsekvens, at 

matematikken ofte kan forekomme abstrakt og uhåndgribelig (Blomhøj, 2016, s. 30). Matematik skal give 

mening, og dette kan folkeskolen opnå ved at anvende faget til at lade eleverne tilegne sig viden om og 

forståelse for, at matematik findes overalt i den verden de lever i. Børn og unge er nemlig nysgerrige på 

verden, og begynder man som lærer at inkorporere eksempler på hvor matematik findes og hvad den kan 

bruges til, med udgangspunkt i det liv og samfund som eleverne eksisterer i, giver det meget mere mening 

for den enkelte elev at engagere sig (Michelsen, 2016).    

 Undersøgelsesspørgsmålet favner, bl.a. med sit udgangspunkt i den handlingsorienterede 

didaktik, nogle af de matematiske kompetencer som elever i nutidens folkeskole, ifølge (Børne- og 

Undervisningsministeriet, Matematik Fælles Mål, 2019), skal lære at beherske. Idet kompetencer netop skal 

forstås som noget handlingsorienteret, hvilket altså vil sige at eleverne skal lære at anvende de matematiske 

færdigheder og den matematiske viden de får i skolen i relation til virkelige problemstillinger, understøtter 

undersøgelsens underliggende undervisningskoncept disse formål i langt højere grad, end den føromtalte 

ensformige undervisningsstruktur som ofte præger matematikundervisningen i folkeskolen. 

 Fagets formål stk. 1 lyder, at eleverne i faget matematik skal udvikle matematiske kompetencer 

og opnå færdigheder og viden, således at de kan begå sig hensigtsmæssigt i matematikrelaterede situationer 

i deres aktuelle og fremtidige daglig-, fritids-, uddannelses-, arbejds- og samfundsliv. Dette formål lægger 

altså vægt på elevernes evne til at sætte matematikken i relation til virkeligheden, og herunder at 

matematiske kompetencer er alment relevante.                

Undersøgelsens undervisnings- og arbejdsform vil være varierende, netop med henblik på at skabe en høj 

grad af undervisningsdifferentiering, men størstedelen af forløbet er dog tilrettelagt således, at eleverne skal 

arbejde undersøgende, kreativt og problemorienteret i grupper. Netop samarbejdet og det 

problemorienterede er i fokus i fagets formål stk. 2 som lyder, at elevernes læring skal baseres på at de 

selvstændigt og gennem dialog og samarbejde med andre kan erfare, at matematik fordrer og fremmer 

kreativ virksomhed, og at matematik rummer redskaber til problemløsning, argumentation og 

kommunikation. 

 I fagets formål stk. 3, behandles hhv. den historiske, kulturelle og samfundsmæssige rolle som matematikken 

spiller, hvilket knytter sig til undersøgelsesspørgsmålets kobling mellem matematik og omverdenen, og de 

matematiske kompetencer fremskrives som grundlag for at kunne indgå i et demokratisk fællesskab; faget 

matematik skal medvirke til, at eleverne oplever og erkender matematikkens rolle i en historisk, kulturel og 
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samfundsmæssig sammenhæng, og at eleverne kan forholde sig vurderende til matematikkens anvendelse 

med henblik på at tage ansvar og øve indflydelse i et demokratisk fællesskab (Blomhøj, 2016, s. 37).  

 Det sidste formål for matematikken som skolefag er i høj grad fokuseret på at fremskrive 

hvordan faget bidrager til elevernes almene dannelse. Den almene dannelse beskrives ifølge (Wiberg, 

Dannelse, 2022) som et verdensforhold, hvor individet ser sig selv eller en sag i forhold til noget andet eller 

større, f.eks. det sociale, historien, naturen, kulturen o.a. Dannelse skal altså forstås som en normativ, dybere 

form for læring som giver eleven evner til i fremtiden at agere og handle empatisk, kritisk og ansvarligt i et 

demokratisk fællesskab (Børne- og Undervisningsministeriet, Dannelse og børneperspektiv, 2022). 

Undersøgelsen understøtter dette sidste formål ved bl.a. at stille krav til at elevernes digitale produktioner 

skal kombinere algebra som matematisk fagligt indhold, med problemstillinger fra virkeligheden og på den 

måde opnå forståelse for hvordan en matematisk disciplin både kan beskrive og bidrage til løsningen af 

kulturelle, samfundsmæssige, miljømæssige o.a. problematikker. Undersøgelsens medtænkning af 

samtidsrelevante problematikker, som måde at skabe dannende, og ikke mindst meningsfuld 

matematikundervisning, vil blive behandlet yderligere i kommende afsnit om didaktiske overvejelser.  

Undersøgelsesspørgsmålet er altså relevant for undervisningsfaget matematik, idet forløbet tilrettelægges 

efter at give eleverne matematikkens kompetenceorienterede dimension, herunder bl.a. problem-

behandlingskompetence, ræsonnementskompetence, kompetencer i repræsentation og symbolbehandling, 

samt tankegangskompetence og kommunikationskompetence jf. (Børne- og Undervisningsministeriet, 

Matematik Fælles Mål, 2019). Men også dimensionen omkring selve det matematiske stofområde er vigtig at 

overveje. Valget om at tage udgangspunkt i algebra, herunder ligninger, er truffet ud fra viden om, at dette er 

et område som elever i folkeskolen ofte har store vanskeligheder med. Det udfordrende element ved algebra 

ligger i, at overgangen fra indskolingens aritmetiske operationer til mellemtrinnets krav om forståelse af 

algebraiske symboler og begreber kan være svær, og algebra forekommer ofte meget abstrakt og fremmed 

for eleverne (Petersen & Mortensen, 2011).     

 På baggrund af dette finder jeg det særdeles spændende og relevant at udvikle et 

undervisningsforløb, som forhåbentlig kan bidrage til elevernes forståelse for ligningens symboler, samt give 

indblik i ligningen som værktøj til at opstille og opdage sammenhænge i den virkelige verden  
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Refleksion over undersøgelse 
 

Undervisningsdifferentiering 

Den enkelte elevs hhv., kognitive, følelsesmæssige, faglige, holdningsmæssige og undervisningsmæssige 

forudsætninger er grundlaget for undervisningsdifferentieringens relevans. Undervisningsdifferentiering 

stiller krav til, at undervisningen planlægges og udføres så den svarer til elevens forudsætninger og behov, 

idet eleven skal mødes med udgangspunkt i sin forforståelse, samtidig med at elevens udvikling også skal ske 

i skolens faglige og sociale fællesskab. Elevens læring afhænger af hvordan forudsætningerne og lærerens 

differentiering spiller sammen, så for at møde den enkelte elevs forudsætninger i klasserummet, må læreren 

indtænke differentiering i alle undervisningens grundelementer (Brodersen & Gissel, 2020). I følgende afsnit 

vil de didaktiske overvejelser som ligger til grund for undervisningsforløbet, herunder muligheder for 

undervisningsdifferentiering, blive udfoldet. 

Didaktiske overvejelser 

Jeg har valgt at anvende relationsmodellen, 

af Hilde Hiim og Else Hippe, til at planlægge 

mit undervisningsforløb i en 6. klasse. 

Relationsmodellen består af seks didaktiske 

kategorier og er dynamisk i den forstand, at 

når der ændres på ét forhold, vil det 

sædvanligvis medføre, at der skal justeres på 

et eller flere af de andre forhold. Modellen 

opererer som et planlægnings- og analyse-

redskab der understøtter lærerens didaktiske overvejelser i forhold til en konkret målgruppe, og hver enkel 

kategori i relationsmodellen fungerer dermed som et refleksionsredskab (Rasmussen, 2008). Jeg har valgt 

denne almendidaktiske model som referenceramme for min planlægning og analyse, da jeg ser den didaktiske 

relations- og helhedstænkning som helt central i tilrettelæggelsen af et undervisningsforløb. Modellens styrke 

er altså det brede didaktiske syn, som forsøger at rumme undervisningens kompleksitet i en visuelt simpel 

model, og jeg ser derfor modellen som et relevant redskab til at forsøge at komme hele vejen rundt i de 

didaktiske overvejelser (Qvortrup & Christensen, 2016). 
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Mål 

Mål handler i bredeste forstand om hvad eleverne skal have ud af undervisningen. Som nævnt i forbindelse 

med undersøgelsesspørgsmålets relevans for hhv. undervisningsfaget og folkeskolens formål, tilrettelægges 

mit undervisningsforløb med henblik på at styrke elevernes matematiske kompetencer, samt at opnå 

kundskaber og færdigheder inden for stofområdet algebra. Derudover ønsker jeg, at det skal bidrage til 

elevernes almene dannelse bl.a. gennem indholdets dannelsesaspekt og aktiviteternes handlingsorienterede 

tilgang. Med udgangspunkt i (Børne- og Undervisningsministeriet, Matematik Fælles Mål, 2019) har jeg 

udvalgt en række læringsmål for eleverne, som fungerer retningsgivende for det overordnede formål med 

undervisningsforløbet - at eleverne gennem differentieret undervisning opnår matematiske kompetencer 

inden for hhv. problembehandling, kommunikation, tankegang og ræsonnement, repræsentation og 

symbolbehandling, samt stofområdet algebra. De udvalgte vidensmål og færdighedsmål kan mellem eleverne 

variere i kompleksitet, og skal overordnet ses som særligt relevante i forbindelse med evalueringen af 

elevernes målbare læringsudbytte (Mottelson, 2019, s. 31).   

Med udgangspunkt i målene for 6. klassetrin, er læringsmålene for de matematiske kompetencer formuleret 

med udgangspunkt i de bindende rammer i Fælles Mål, hhv. (1) problembehandling, (2) kommunikation, (3) 

repræsentation og symbolbehandling, samt (4) tankegang og ræsonnement:  

(1) Eleven kan opstille og løse matematiske problemer. 

(2) Eleven kan læse og skrive enkle tekster med og om matematik. 

(3) Eleven kan oversætte regneudtryk til hverdagssprog.          

(4) Eleven kan anvende ræsonnementer i undersøgende arbejde. 

Nedenstående er læringsmål for det andet kompetenceområde, tal og algebra: 

• Eleven kan finde løsninger til enkle ligninger med uformelle metoder. 

• Eleven har viden om lighedstegnets betydning og om uformelle metoder til løsning af enkle ligninger. 

Foruden disse områder fra (Børne- og Undervisningsministeriet, Matematik Fælles Mål, 2019), er målene med 

dette undervisningsforløb som nævnt også, gennem varieret undervisning, at bidrage til elevernes lyst til at 

lære mere, samt deres alsidige udvikling, hvilket netop skal ske gennem det medansvar og engagement som 

et undervisningsforløb som dette, baseret på samarbejde, kreativitet og problemløsning, kræver.  
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Indhold 

Undervisning handler om at skabe betingelser der gør det muligt for eleverne at gå på opdagelse i 

omverdenen, samt hjælpe dem med at opnå en forståelse for de fænomener der omgiver dem, og som vil 

udvikle eleven i retning mod at kunne begå sig, herunder forstå sig selv i verden (Agergaard, 2020, s. 97). At 

undervisningens indhold netop bør udvælges med udgangspunkt i det omgivende samfund, pointeres bl.a. af 

den tyske didaktiker Wolfgang Klafki, som siger, at eleverne gennem arbejdet med samtidens og fremtidens 

centrale problemstillinger, de såkaldte epokale nøgleproblemer, styrkes i deres almene dannelse. 

Almendannelsen skal ifølge Klafki forstås som den proces eleverne skal gennemgå for at ende med at kunne 

deltage som ansvarlige og kritiske borgere i et demokratisk fællesskab, og herunder evne at udvise 

selvbestemmelse, medbestemmelse og solidaritet (Klafki, 2019, s. 33). Dannelse forstås af Klafki som 

værende kategorial, og han beskriver den som det fænomen der bevirker, at vi - igennem egen oplevelse eller 

i forståelse af andre mennesker - umiddelbart bliver klar over enheden af et materialt og et formalt forhold 

(Jank & Meyer, 2006, s. 176). Her skal det materiale forhold ses som værende forbundet med stoffet, og det 

formale forhold ses som værende de evner og funktioner som eleven opnår gennem undervisningen. 

Klafkis kategoriale dannelsesteori integrerer altså både undervisningens indhold og funktion, og han 

argumenterer for, at dannelse er en kombination af noget materialt og formalt. Overordnet set handler det 

om, at eleven som subjekt, skal møde omverdenen som objekt, med fortløbende gensidig åbenhed, og at 

denne kategoriale dannelsestilgang altså gør det muligt for eleven at opbygge kategorier og organisere sin 

viden, således omverdenens mangfoldighed bliver mere repræsentativ og håndgribelig. Når omverdenen 

bliver mere repræsentativ og håndgribelig for eleven, vil en forståelse for omverdenens fænomener udvides 

og eleven vil deraf netop udvikles i retning mod at kunne forholde sig til den verden hun/han eksisterer i 

(Schou, 2013).                                

 Med udgangspunkt i Klafkis dannelsestænkning, har jeg valgt at undervisningsforløbet i høj 

grad skal fokusere på indholdets dannelsespotentiale, hvor jeg med kraftig inspiration fra Klafkis tanke om 

hvordan de epokale nøgleproblemer kan skabe en subjektiv betydning, og samtidig bidrage til at åbne faglige 

begreber og metoder for eleven, har valgt at eleverne med udgangspunkt i FN’s verdensmål skal arbejde med 

emnet ligninger. Verdensmålene er valgt som ramme for den virkelighed som eleverne skal tage 

udgangspunkt i, med henblik på at øge elevernes indsigt og bevidsthed om samtidens og fremtidens 

problematikker, samt at gennem en kobling til et matematisk emne, øge elevernes forståelse for verden og 

hvordan matematiske kompetencer kan vise sig relevante og aktuelle i forståelsen af den. 

Tænkes undervisningsdifferentiering ind i forbindelse med udvælgelse og tilrettelæggelse af indholdet, kan 

man som underviser vælge at fokusere på at tilpasse indholdets sværhedsgrad og tilgængelighed efter 

elevernes behov. Hvor tilgængeligheden bl.a. kan vurderes ud fra i hvor høj grad emnet er motiverende, 
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handler sværhedsgraden af indholdet om hvor komplekse begreber og fænomener der præsenteres. En mere 

konkret måde at differentiere indholdet er ved at tilpasse læremidler og materialer efter den enkelte elevs 

forudsætninger, hvorfor jeg har valgt at den digitale produktion skal danne ramme for elevernes 

tilegnelsesproces. Dette har jeg valgt med udgangspunkt i, at den digitale produktion som eleverne skal 

udvikle i Skoletubes program Pixton, tilbyder eleverne at arbejde med flere repræsentationsformer. De tre 

overordnede repræsentationsformer er hhv. de kropslige aktiviteter, de symbolske aktiviteter, hvilket omfatter 

bl.a. det sproglige og verbale, samt de billedlige og forestillingsmæssige aktiviteter. Disse aktiviteter betragtes 

som de tre måder eleven, og mennesket generelt, bearbejder verden, og dermed opnår læring. Kombinerer 

man flere af disse såkaldte modaliteter er der tale om multimodalitet, hvilket man som underviser netop kan 

indtænke i forbindelse med differentiering af lærermidlet, idet multimodale udtryk gør det muligt for eleverne 

at opnå mening med det samme indhold på forskellig vis, alt efter hvilken modalitet der gør at den enkelte 

opnår forståelse for det faglige indhold (Brodersen & Gissel, 2020). Digitale multimodale læringsmidler 

styrker elevernes læring fordi muligheden for at koble lyd, tekst og billeder, tilgodeser elevernes forskellige 

læringsstile og bidrager dermed til, at undervisningen ikke bliver for endimensionel, og i sidste ende giver 

flere elever deltagelsesmuligheder. Desuden fremmer læringsmiljøer som indeholder disse digitale 

læremidler og aktiviteter også elevernes selvhjulpenhed som kan bidrage til en oplevelse af øget self-efficacy, 

fordi digitale læremidler bl.a. kan imødekomme elever hvis kommunikative kompetencer ikke er 

alderssvarende, herunder bl.a. i læsning og skrivning, gennem muligheden for oplæsning og indtaling i Pixton, 

og dermed rummer den digitale produktion også et inklusionspotentiale (Rasch-Christensen, 2013). 

Læreproces 

Læreproces som didaktisk kategori handler om måden hvorpå der arbejdes med indholdet - hvordan 

tilrettelægges undervisningen så den understøtter elevernes læring bedst muligt. Læreren skal qua sit 

kendskab til læringsteori, samt forskellige undervisningsmetoder og -principper, fremme bl.a. elevernes 

motivation, læringsudbytte og deltagelse (Hiim & Hippe, 2018). Jeg har valgt at tage udgangspunkt i den 

handlingsorienterede didaktik som princip for planlægning af læreprocessen, bl.a. fordi det lægger sig op ad 

den kritisk-konstruktive didaktik formuleret af Wolfgang Klafki. Der ses en kobling mellem disse didaktikker, 

bl.a. i kraft af det fælles fokus på undervisningens intention om at være problem- og handlingsorienteret, 

hvilket inden for den kritisk-konstruktive didaktik kommer til udtryk i Klafkis grundlæggende ideer om at 

læring opstår gennem elevens møde med, samt praktiske bearbejdning af stoffet.  

 Helt generelt går den handlingsorienterede tilgang ud på, at eleverne ikke blot opnår en viden, 

men også kan sætte denne viden ind i en kontekst og handling, så de lærer med henblik på at blive 

beredvillige mennesker der kan tage ansvar og handle i samfundet.   
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Den handlingsorienterede didaktik består af en række grundelementer som bl.a. omfatter, at undervisningen 

skal være helhedsorienteret, hvilket bl.a. betyder, at kundskaber og fagområder læres ud fra det 

eksemplariske princip, dvs. i relation til en konkret kontekst, hvilket netop er hvad jeg lader eleverne gøre 

ved at lade dem koble matematiske emner og kompetencer med praksisnære eksempler. Derudover handler 

helhedsorienteringen om, at eleverne gives mulighed for at lære gennem en kombination af mentalt og 

praktisk arbejde, således flere sider af eleven bliver sat i spil, hvilket netop gøres i kraft af hhv. det sociale 

arbejde, samt det undersøgende og kreative arbejde der foregår forud for det endelige digitale produkt. 

Helhedsorienteringen kan også betragtes som noget socialt idet den handlingsorienterede 

didaktik i høj grad bygger på samarbejde og generelt kooperative læringsformer, og netop dette er meget 

aktuelt i undervisningsforløbet, da gruppe- og samarbejde udgør en stor del af undervisningsforløbet. I 

forhold til denne sociale dimension inden for helhedsorienteringen, er Deweys læringsteori helt central idet 

han hævder, at læring er et socialt foretagende, både i sin form og i sit sigte. Desuden er Deweys pointe om, 

at en optimal arbejdsmetode for læring er eksperimenterede med plads til hhv. udforskning, opdagelse, 

afprøvning, forkastning, diskussioner etc., et fundamentalt element inden for den handlingsorienterede 

didaktik, idet denne undervisningstilgang søger, at eleverne skal være aktivt deltagende og selvvirksomme. 

Med undersøgelsesspørgsmålets fokus på at skabe en differentieret matematikundervisning, er den 

handlingsorienterede tilgang oplagt, idet netop denne som undervisningsprincip tilbyder muligheder for 

undervisningsdifferentiering. Den tyske pædagog Georg Michael Kerchensteiner argumenterer nemlig for, at 

der i handlingsorienteret undervisning er potentiale for at skabe inkluderende undervisningsmiljøer idet der 

er plads til at variere og tilpasse, både indholdet og også varigheden af projektarbejdets faser, til den enkelte 

elevs forudsætninger og behov (Wiberg & Keiding, Handlingsorienteret didaktik, 2013). 

Den handlingsorienterede tilgang rummer dermed både mange muligheder for 

undervisningsdifferentiering, hvor eleverne bliver gjort til aktive aktører og får mulighed for at gøre deres 

egne erfaringer, samt en måde hvorpå der direkte kan arbejdes med elevernes kategoriale dannelse, nemlig 

gennem beskæftigelse med epokale nøgleproblemer i et matematisk orienteret projektforløb.   

 

I forlængelse af min gennemgang af inddragelse af digitale læremidler som oplagt mulighed for at skabe 

undervisningsdifferentiering, vil jeg her desuden påpege det faktum, at den digitale produktion som proces 

også kan være med til at facilitere elevernes læreprocesser og fastholde dem i den. Dette sker ifølge 

(Sørensen, Levinsen, & Skovbjerg, 2017) især når klassens øvrige elever gøres til modtagere af produktet, da 

dette udvikler et ejerskab over eget produkt hos den enkelte elev. Derudover er den digitale produktion som 

form også fremmende for elevernes læring og ikke mindst innovative og kreative tankegang, da de 

frihedsgrader der følger med arbejdsformen, gør det muligt for eleverne at eksperimentere med både 
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undervisningens indhold og deres egne måder at udtrykke deres tilegnede kundskaber og færdigheder på. 

Dette stemmer særligt godt overens med nogle af den handlingsorienterede didaktiks grundlæggende 

principper om at undervisningsformen skal gøre plads til udforskning, afprøvning, diskussioner og forkastelse.  

Både den handlingsorienterede tilgang, samt undervisning der implementerer digitale værktøjer og digital 

produktion som hhv. både proces og produkt, understøtter altså elevernes mulighed for at udforske nye 

tanker og muligheder og dermed, mere eller mindre selvstændigt, opdage nye forbindelser mellem begreber, 

arbejdsmetoder og fænomener.     

 Begge disse principper for undervisningsplanlægning og -gennemførelse er i høj grad 

elevinddragende og elevaktiverende, og elevernes samarbejde om den digitale produktion vil desuden skabe 

betingelser for, at projektet får en legende form. Dette vil bl.a. ske fordi arbejdsformen ligger op til at 

gruppemedlemmerne positioneres i andre roller end blot skoleelever, herunder f.eks. projektets idéudvikler, 

producent, forfatter o.a. Dvs. at det produktive digitale arbejde kan afføde læringsmiljøer der rummer den 

legende tilgang til læring, hvilket igen stemmer godt overens med hele tankegangen bag den 

handlingsorienterede didaktik. En af de mest centrale skikkelser inden for den handlingsorienterede 

undervisningstænkning, den tyske pædagogiske tænker Johannes Langermann argumenterer nemlig for, at 

det er gennem legen, at barnet finder mening med den læring, som det ønskes at opnå i skolesammenhænge. 

Han siger at barnet ikke vil lære. Det vil derimod handle, skabe og netop i en form, der svarer til dets natur. 

Denne form er netop legen. Lære vil barnet kun, for så vidt det har brug for denne læring i legen. Dvs. at læring 

motiveres af et oplevet behov for ny viden, og den legende, kreative tilgang til læring skaber dermed en 

mening for eleven og en oplevelse af tilgængelighed (Wiberg & Keiding, Handlingsorienteret didaktik, 2013).  

Rammer 

Denne didaktiske kategori handler om, at underviseren må gøre klart hvilke muligheder eller begrænsninger 

for læring der findes i den kontekst, undervisningen foregår i (Hiim & Hippe, 2018). Umiddelbart ser jeg ingen 

begrænsende faktorer i forbindelse med selve de ydre rammer, da skolen rummer mange fællesarealer og 

områder hvor grupperne kan have deres arbejdsstationer, og på den måde også skifte placering, hvis der 

undervejs opstår behov for bevægelse eller en ændring af arbejdsomgivelserne. Skolen har derudover både 

computere og tablets til rådighed i tilfælde af digitale udfordringer, eller glemsel i klassen.  

 Undervisningsforløbet tilrettelægges således, at elevernes selvstændige arbejde med det 

digitale produkt struktureres tidsmæssigt efter LOOP modellen, som foruden at være anvendelig i 

struktureringen af undervisningens tidsmæssige ramme, også udgør en af de vigtigste stilladseringsstrategier 

for læreren (Christiansen & Gynther, 2010)).  
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Ift. den selvstændighed og forholdsvis frie rammesætning som et digitalt og problemorienteret projektforløb 

som dette befordrer, ser jeg undervisningsloops som nødvendige for den tidsmæssige strukturering af 

undervisningsforløbet.  

Læringsforudsætninger 

Denne didaktiske kategori drejer sig om at underviseren forholder sig til hvilke elever undervisningen 

henvender sig til, dvs. hvilke sociale, fysiske, psykiske og faglige ressourcer eller problemer den enkelte elev 

eller elevgruppe har i forhold til undervisningen (Hiim & Hippe, 2018). Med udgangspunkt i at 

undervisningsforløbets tilrettelæggelse tager afsæt i de muligheder for differentiering som findes i hhv. digital 

produktion, samt den handlingsorienterede didaktik, forsøges der netop at tages højde for så mange elevers 

læringsforudsætninger som muligt. I relation til dette, ønsker jeg at vende tilbage til anvendelsen af 

undervisningsloops, med fokus på modellen som en stilladseringsstrategi, da stilladsering netop handler om 

at se den enkelte elev, og understøtte og kvalificere hans/hendes læreproces og arbejde, lige gyldigt hvilke 

læringsforudsætninger han/hun måtte have (Gissel, 2022).    

 Når undervisningsloops anvendes, gøres det altså med det overordnede formål, at læreren 

sikrer at eleverne støttes, guides og udfordres på vejen mod de mål som er opstillet for undervisningen.  

Undervisningsloops 

 

Ovenstående illustration af LOOP modellen fra (Christiansen & Gynther, 2010) har dannet udgangspunkt for 

tilrettelæggelsen af elevernes selvstændige gruppearbejde, hvis fremgangsmåde kan ses i lektionsplanen i 

bilag 2, på datoen d. 24. maj 2023. Opstarten for disse lektioner udgøres af et formidlingsloop, hvor forløbets 

mere selvstændige og gruppebaserede arbejdstid rammesættes, både ift. gruppernes strukturering af tid, 

samt deres placeringer, således alle grupper får mulighed for at have en arbejdsstation hvor de kan få ro og 

fordybe sig i projektet. Eleverne er på forhånd sat ind i opgaven og de to lektioner som ligger forud for denne 

dag, har forberedt dem på arbejdet. Eleverne er derfor bevidste om hvilke forventninger jeg har til deres 
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arbejdsproces og produkt da elevarbejdet opstartes efterfølgende. Et evalueringsloop er indlagt kort tid efter 

med det formål at vurdere gruppernes samarbejde og progression, bl.a. med henblik på at få indblik i hvilke 

grupper der eventuelt måtte have brug for at blive støttet yderligere.  

Herefter fortsættes det gruppebaserede elevarbejde hvor eleverne arbejder på at udvikle deres 

regnehistorier, som skal udmunde i deres ligningsgåder. Undervejs cirkulerer jeg blandt grupperne og her 

bliver stilladseringsopgaven særligt fremtrædende, da der i denne fase af elevarbejdet indtænkes et hhv. 

vejlednings- og formidlingsloop som omfatter de individuelle grupper og deres behov. På denne måde skabes 

en struktur hvor det bliver muligt at have fokus på en mindre gruppe elever af gangen, og dermed lettere at 

give brugbar feedback og støtte til eleverne, med udgangspunkt i deres konkrete situation og 

læringsforudsætninger (Christiansen & Gynther, 2010).  

Vurdering  

Vurdering som didaktisk kategori i relationsmodellen handler om at kunne sige noget om hvordan hhv. 

undervisningsprocessen, målopfyldelsen og elevens læring fungerer, med det for øje, at kunne analysere og 

videreudvikle kvaliteten af undervisningen (Hiim & Hippe, 2018).    

 Som det fremgår af gennemgangen af undervisningsforløbet ovenfor, er LOOP modellen også 

et helt centralt værktøj i forbindelse med den formative evaluering, hvormed elevernes aktiviteter og 

læringsprocesser følges på tæt hold. Undervisningsloops indgår altså som en central del af de didaktiske 

overvejelser jeg har gjort mig ift. hvordan jeg vil evaluere på elevernes læringsproces og selve 

undervisningens forløb, herunder bl.a. vurdere hvorvidt undervisningsforløbet er for ambitiøst, eller om det 

faktisk bidrager til at eleverne opnår de mål jeg har opstillet for hhv., matematiske kompetencer, algebra, 

samt deres alsidige udvikling.      

 Udover undervisningsloops og den mulighed denne strukturering af undervisningen giver for 

evaluering, vil elevernes produktioner også være oplagte at evaluere ud fra. De digitale produktioner som er 

målet for undervisningen, kan dermed både fungere som et evalueringsprodukt og samtidig et middel for 

elevernes læreprocesser, idet det skaber rammer og muligheder for at eleverne kommunikerer med 

hinanden om den viden og de færdigheder de har og får gennem forløbet. Den formative evaluering som 

rammesættes gennem brug af undervisningsloops, gør det altså muligt at vurdere og evaluere hhv. elevernes 

arbejds- og læreproces undervejs, mens den summative evaluering over elevernes målopfyldelse gøres med 

udgangspunkt i de digitale vidensprodukter eleverne fremstiller (Christiansen & Gynther, 2010). 
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Evaluering 

Overordnet set forløb min undersøgelse godt og efter planen. Det var meget interessant at præsentere 

eleverne for en alternativ tilgang til matematikundervisningen, og til trods for at der i starten og undervejs 

blev givet udtryk for, at denne tværfaglige kobling mellem matematik og et mere samfundsvidenskabeligt 

område, i form af de problematikker eleverne skulle udvælge fra FN’s verdensmål, var anderledes og svær at 

arbejde i, oplevede jeg et større engagement gennem forløbet end jeg havde turde håbe på.  

 Desværre overvurderede jeg tidsrammen en smule, og tiden som til slut skulle være brugt på 

at evaluere elevernes oplevelse af undervisningsforløbet, samt deres egen læring gennem DELFI metoden, 

blev ikke nået idet grupperne skulle bruge længere tid end forventet på at løse hinandens ligningsgåder. Som 

alternativ til DELFI, cirkulerede jeg da i stedet rundt blandt grupperne mens de løste hinandens gåder, og 

adspurgte dem hvordan de havde oplevet forløbet. Den overvejende respons var positiv, og formuleringer 

som at det var sjovt, anderledes, fedt at arbejde med tegneserier, sjovt at være kreativ i matematik og 

spændende at lære mere om FN’s verdensmål gik igen. Mange elever syntes at forløbet havde været sjovt, 

men udfordrende, og netop denne kommentar fik mig til at overveje hvordan jeg vil kunne tilpasse og udvikle 

forløbet til fremtidig brug. Først og fremmest ville det have været en fordel at have minimum én ekstra lektion, 

således der kunne blive sat bedre tid af til hhv. elevernes arbejde med hinandens produkter, samt evaluering 

og afslutning på forløbet. Både de indledende lektioner til projektarbejdet, hvor der gennem formidling og 

opgaveløsning på klassen blev skabt et fælles udgangspunkt for det selvstændige gruppearbejde, samt de 

lektioner der var sat af til gruppernes produktion af digitale regnehistorier, var tidsmæssigt og 

strukturmæssigt helt optimale, og til trods for, at jeg selv spillede en meget aktiv rolle i gruppernes arbejde, i 

form af at der hyppigt var brug for stilladsering, var eleverne også gode til at kommunikere sammen og hjælpe 

hinanden. Elevernes samarbejdsevner var helt fænomenale, og det var tydeligt at se, at de var interesserede 

i at lykkes sammen som gruppe. Dog var det stadig tydeligt for mig at se hvordan mange elever var 

udfordrede på nogle af de matematiske kompetencer, herunder især symbolbehandling og repræsentation, 

hvilket kom til syne i gruppernes diskussioner om hvilke fænomener fra virkeligheden der skulle udgøres af 

hvilke elementer i ligningen, hhv. ift. tallene og de variable størrelser. Gennem stilladsering og eksempler 

lykkedes det at få denne udfordring til at synes mindre for mange elever, men hvis jeg i fremtiden skal 

anvende dette undervisningsforløb igen, vil jeg overveje hvorvidt det skal anvendes på 7. eller 8. klassetrin 

hvor eleverne har mere øvelse i denne matematiske kompetence og ikke mindst har større erfaring med, 

samt forståelse for algebra.  

Konklusion: https://www.studietube.dk/media/8410257/2044297934  

https://www.studietube.dk/media/8410257/2044297934
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Bilag 

Bilag 1: Observationsskema 

Min tilgang til observationsstudiet har været semistruktureret idet jeg ønskede at fokusere på hhv. 

elevforudsætninger og klasseledelse, herunder elevernes motivation og lærerens rammesætning - dette med 

henblik på at undersøge muligheden for at anvende forskellige læremidler, samt undervisnings- og 

organisationsformer i eget undervisningsforløb, for at undersøge hvordan matematikundervisningen kan 

differentieres yderligere. Samtidig ønskede jeg at gå til observationsstudiet med en åbenhed over for 

eventuelle observationer der falder inden for øvrige kategorier, som kunne være relevante for min 

undersøgelse (Østergaard, 2018). 

Observation af 6.B d. 16-05-2023  

Formålet med 

observationen 

At observere hvorvidt min foreløbige lektionsplan, herunder tanker og idéer for undervisningsforløbet, understøtter elevernes 

både faglige, teknologiske og samarbejdsmæssige forudsætninger. Derudover at få indsigt i rammefaktorer, samt undervisnings- 

og arbejdsformer og graden af elevaktivitet.                                                                                                                                                              

i                                                                                                                                         

Hvilket indhold 

præsenterer 

læreren? 

Klassen har haft et langt forløb om simple ligninger, og matematiktimerne på observationsdagen fortsætter inden for dette emne. 

Eleverne løser opgaver fra deres matematikbog.                                                                                                                                                          

Hvordan 

varieres 

undervisningen? 

Der veksles mellem opgaveløsning i mindre grupper der hvor eleverne er placeret, læreren der formidler og forklarer ved den 

interaktive tavle, og gennemgang af resultaterne på klassen. Læremidlerne der anvendes af eleverne udgøres af matematikbøger, 

papir og blyant.                                                                                                                                                                 i 

Hvordan 

rammesætter 

læreren 

undervisningen? 

Læreren indleder undervisningen med at rammesætte kort og tydeligt, at eleverne griber lektionernes opgave an ved at 

samarbejde med sidekammeraten, blive på sin plads og markere med håndsrækning hvis der opstår behov for hjælp. Læreren 

formulerer en tidsmæssig ramme så eleverne ved hvor længe de forventes at arbejde koncentreret inden der skal laves opsamling 

på klassen af de respektive opgaver.                                                             i 

Hvordan 

motiverer 

læreren 

eleverne? 

Læreren cirkulerer blandt eleverne, understøtter og giver feedback, både til elever der har efterspurgt hjælp, samt til grupper hvis 

samtale han overværer. Læreren anerkender elevernes arbejde og inputs, og størstedelen af eleverne virker trygge til at udtrykke 

de frustrationer de støder på i opgaveløsningen, over for læreren.      i 

Hvordan er 

elevernes 

forudsætninger? 

Mange af eleverne udviser at de har forståelse for simple ligninger og hvordan simple ligningsudtryk kan tolkes og løses, dog 

observeres en del elever, som i gruppearbejdet holder sig tilbage mundtligt, og blot skriver løsningerne som bliver sagt i gruppen. 

Størstedelen af eleverne arbejder med papir og blyant, mens enkelte foretrækker at arbejde i Wordmat på deres computer. Der 

observeres en tydelig forskel i graden af deltagelse hos en stor del af klassen når undervisningsformen skifter fra det uformelle 

gruppearbejde, til klassegennemgang. Det er de samme fem elever der markerer for at svare på lærerens spørgsmål.                                                                                                                                             

i 

Andet Eleverne interagerer med hinanden på kryds og tværs af klassens placeringer, fællesskabet synes at forekomme bredt og 

inkluderende for alle der byder ind. Så til trods for at læreren har bedt dem alle blive siddende på deres pladser, foregår der en 

åben kommunikation mellem mange af eleverne.                                                                                                                              i 
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Bilag 2: Lektionsplan 
 

D. 22/5        Kl. 8.10-9.10 

Sekvens  Varighed  Indhold  Formål/mål  Materialer  Aktivitet                Evaluering og feedback    

1 
 

5 minutter Præsentation af 
forløbet og 
mine 
forventninger til 
produktet 

At skabe tydelighed 
og klarhed omkring 
hvilke forventninger 
jeg har til eleverne 
og hvad de kan 
forvente af mig 

Ingen Formidling og 
fællesorientering på 
klassen 
U: formidlende 
E: lyttende og 
spørgende 

Opfordre eleverne til at 
markere efter 
præsentationen hvis der 
opstår spørgsmål til 
forløbets gang, således alle 
elevers forudsætninger for 
at komme godt fra start 
optimeres 

2 
 

5 minutter Hvad er en 
ligning og hvad 
kan ligninger 
bruges til? 

At få eleverne til at 
reflektere og 
samtale om de 
erfaringer de 
allerede har gjort 
sig omkring 
ligninger i 
forhenværende 
matematiktimer, og 
derigennem 
genopfriske deres 
viden 

Interaktiv tavle 
hvorpå spørgsmålet 
skrives 

Elevsamarbejde og 
dialog 
U: spørgende og 
observerende 
E: reflekterende 
dialog med 
sidekammerat 

Jeg vil cirkulere blandt 
eleverne mens de 
samarbejder om at finde 
frem til at kunne svare på 
det todelte spørgsmål. På 
denne måde kan jeg danne 
mig et overblik over 
niveauet, samt stille 
understøttende spørgsmål 
til de grupper der eventuelt 
måtte have svært ved at 
sætte ord på deres 
matematiske viden 

3 
 

5 minutter Forslag til svar 
skrives på den 
interaktive 
tavles 
mindmap-
funktion af 
eleverne  

At aktivere eleverne 
og lade dem få 
indsigt i hinandens 
svar 

Interaktiv tavle Skriftlig deling af 
elevernes 
refleksioner 
U: observerende 
E: skriver deres 
inputs på 
smartboardet i 
uformel rækkefølge  

Ved at lade eleverne 
nedskrive deres viden om 
ligninger før forløbet, haves 
et sammenligningsgrundlag 
til evaluering af deres 
læringsudbytte efter endt 
forløb (efter endt forløb: 
brug DELFI-metoden og stil 
samme spørgsmål: hvad er 
en ligning og hvad kan 
ligninger bruges til?) 

4 
 

10 minutter Underviseren 
definerer en 
førstegradsligni
ng.  
Der skrives 
eksempler på 
tavlen, og 
eleverne bedes 
løse 3 ligninger 

At sikre at så mange 
elever som muligt 
har optimale 
deltagelsesmulighe
der i det 
efterfølgende 
projekt- og 
handlingsorientered
e forløb, hvor 
forståelse for 
opbygningen, samt 
løsningen af en 
førstegradsligning 
er afgørende 

Interaktiv tavle 
hvorpå ligningerne 
skrives, og 
derudover papir og 
blyant hvorpå 
eleverne løser 
ligningerne 

Klasseundervisning 
og efterfølgende 
gruppearbejde 
U: forklarende for 
klassen i plenum, og 
efterfølgende 
observerende, 
cirkulerende og 
stilladserende ifm. 
elevernes 
opgaveløsning 
E: lyttende og 
efterfølgende 
orienteret mod 
løsning af ligninger i 
samarbejde med 
klassekammerat 

Ved at cirkulere omkring i 
klassen og hjælpe elever 
med at løse enkle ligninger, 
besvare spørgsmål, samt 
anerkende og udfordre 
tankeprocesser og 
godkende besvarelser, 
gives hhv. formativ 
feedback på elevernes 
tanker og summativ 
feedback på deres 
resultater  

5 
 

5 minutter Et eksempel på 
hvornår man 
kan bruge 
ligninger i 
hverdagen gives  

At præsentere 
eleverne for den 
tankegang der 
ligger til grund for 
at kunne omsætte 

Jeg tegner, skriver 
og fortæller på 
interaktiv tavle 

Formidling - 
klasseundervisning  
E: lyttende og 
observerende 
U: lyttende og 
observerende 

Opfordre eleverne til at 
markere efter 
videopræsentationen hvis 
der opstår spørgsmål, 
således alle elevers 
forudsætninger for at 
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hverdagsord til et 
matematisk udtryk 

komme godt fra start 
optimeres 

6 10 minutter Præsentation, 
samt løsning af 
undervisers 
ligningsgåde i 
Pixton - som er 
baseret på 
eksemplet i 
Powtoon 

At illustrere hvilke 
forventninger der 
haves til deres 
kommende 
produkt, samt lade 
dem arbejde med at 
finde løsninger til 
enkle ligninger via 
en kreativ, uformel 
metode 

Pixton: 
https://www.studietu
be.dk/media/8412134
/4dfb42ecdad98a124d

054baec7a4bb0f  på 
interaktiv tavle 

Samarbejde eller 
individuelt arbejde 
efter behov og lyst 
E: arbejde sammen, 
eller alene om at 
løse gåden 
U: cirkulerende og 
observerende 

Ved at cirkulere omkring i 
klassen og overvære 
elevernes samtaler og evt. 
sparring med hinanden om 
løsningen af gåden, bliver 
det tydeligt hvilke elever 
der har brug for 
stilladsering 

7 5 minutter Opsamling og 
dialog om 
løsning af 
gåden, samt 
eksemplificering 
af hvordan 
regnehistorien 
oversættes til et 
ligningsudtryk 

At foretage 
summativ 
evaluering af 
resultatet, samt 
formativ evaluering 
med formålet at 
elevernes 
kommende 
projektarbejde er 
overskueligt 

Samme Pixton på 
interaktiv tavle, 
samt whiteboard på 
interaktiv tavle til at 
nedskrive det 
matematiske udtryk 

Klasseundervisning 
E: aktive, kommer 
med inputs i form 
af svar og 
eventuelle 
spørgsmål 
U: forklarende og 
evaluerende 

Mundtlig dialog mellem 
underviser og elever om 
processen og resultaterne 

8 10 minutter Kort 
præsentation af 
programmet 
Pixton, 
efterfulgt af frie 
rammer til at 
udforske 
programmet 

At lade eleverne få 
kendskab til, samt 
mulighed for at 
udforske 
programmet på 
egne computere, og 
derigennem give 
anledning til 
begyndende kreativ 
idéudvikling 

Computere og 
tablets 

Individuelt eller 
gruppebaseret, 
undersøgende 
arbejde 
E: aktive og 
udforskende 
U: observerende, 
cirkulerende 

Opfordre eleverne til at gå i 
dialog med hinanden om 
programmet, samt at 
udforske det yderligere 
inden de næste lektioner, 
så deres kendskab er større 

9 5 minutter Brainbreak - 
pause til at få 
luft 

    

D. 22/5        Kl. 9.10 - 9.45 

Sekvens  Varighed  Indhold  Formål/mål  Materialer  Aktivitet                Evaluering og feedback    

1 5 minutter Orientering om 
hvordan de skal 
finde inspiration 
til deres gådes 
historie blandt 
FN’s 17 
verdensmål på 
følgende side: 
https://www.verden
smaalene.dk/fakta/v
erdensmaalene  

At orientere og 
rammesætte 
opstarten på 
projektarbejdet 

Ingen Klasseorientering 
E: lyttende  
U: formidlende 

Opfordre eleverne til at 
markere efter 
præsentationen hvis der 
opstår spørgsmål til 
opgaven 

2 25 minutter  Fordybelse i 
forskellige 
verdensmål og 
udvælgelse af 
de områder der 
findes mest 
interessant for 
den enkelte 
elev  
 

At både igangsætte 
og rammesætte 
elevernes 
idégenerering ud 
fra specifikke, 
nutidsrelevante 
problemstillinger, 
samt at lade 
eleverne udvælge 
et emne de finder 
interessant  

Computere og 
tablets, 
høretelefoner 

Eleverne placerer 
sig i en bestemt del 
af skolegården eller 
i udvalgte fælles-
arealer, og fordyber 
sig individuelt i 
tekst eller 
videomateriale  
E: aktivt lyttende, 
informationssøgend
e og noterende 
U: cirkulerende og 
til rådighed 

Ved at cirkulere omkring, 
være til rådighed og spørge 
ind til elevernes valg, kan 
underviser understøtte 
elevernes læringsproces og 
læringsudbytte 

https://www.studietube.dk/media/8412134/4dfb42ecdad98a124d054baec7a4bb0f
https://www.studietube.dk/media/8412134/4dfb42ecdad98a124d054baec7a4bb0f
https://www.studietube.dk/media/8412134/4dfb42ecdad98a124d054baec7a4bb0f
https://www.studietube.dk/media/8412134/4dfb42ecdad98a124d054baec7a4bb0f
https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene
https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene
https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene
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3 5 minutter Eleverne 
udfylder et 
udleveret papir, 
hvorpå de 
skriver en top 
tre af hvilke 
verdensmål de 
ønsker at 
arbejde ud fra 

At give underviser 
mulighed for at 
sammensætte 
grupper til 
projektarbejdet, 
baseret på 
elevernes interesser 

Papir og blyant Tilbage i klassen til 
opsamling 
E: aktive 
U: formidlende 

Ikke relevant 

D. 24/5        Kl. 10.55-11.40 

Sekvens  Varighed  Indhold  Formål/mål  Materialer  Aktivitet       Evaluering og feedback   

1 
Opstart 

5 minutter Eleverne 
fordeles i 
grupper og får 
tildelt en 
placering på 
skolen hvor de 
skal arbejde fra 
i forløbet. 
Forventninger 
og tidsmæssige 
rammer 
formidles og 
spørgsmål 
besvares. 

At rammesætte 
forløbets mere 
selvstændige, 
gruppebaserede 
arbejdstid, både ift. 
gruppernes 
strukturering af tid, 
samt deres 
mulighed for ro og 
fordybelse på andre 
lokationer.  

Interaktiv tavle 
hvorpå steder og 
tider skrives. 

Klasseorientering 
E: observerende, 
lyttende og 
spørgende 
U: formidlende 

Opfordre eleverne til at 
markere efter 
præsentationen hvis der 
opstår spørgsmål til 
forløbets gang 

2 
Elevarbejde 

15 minutter  Tid til at enes 
om et 
verdensmål og 
et konkret 
fokuspunkt som 
skal danne 
grundlag for 
den historie 
som 
ligningsgåden 
skal bygges op 
omkring  

At eleverne går i 
dialog om egne og 
andres idéer, og 
dermed at 
igangsætte den 
fælles 
idégenerering med 
det fælles produkt 
som mål 

Elevernes egne 
computere 

Gruppearbejde i 
arbejdsstationer på 
skolens matrikel  
E: aktivt deltagende 
i det 
handlingsorientered
e gruppearbejde, 
hvor der er plads til 
diskussioner, 
udforskning, 
afprøvning og 
forkastelse 
U: cirkulerende og 
stilladserende. 
Kommer med 
inputs til 
idégenereringen  

Jeg vil ved at cirkulere 
blandt grupperne 
observere og understøtte 
elevernes kreative proces 
 

3 
Evalueringsl
oop 
 

5 minutter Klassen samles 
og der følges op 
på om delmålet; 
at alle grupper 
har fastsat sig 
på en historie, 
samt dialog om 
hvordan det går 
i grupperne og 
hvad næste 
skridt er 

At evaluere 
gruppernes 
samarbejde og 
progression, bl.a. 
med henblik på at 
vurdere hvilke 
grupper der 
eventuelt måtte 
have brug for at 
blive støttet 
yderligere 

Ingen   Dialog mellem 
lærer og elever 

Formativ evaluering i 
klassen 

4 
Vejledningsl
oop og 
formidlingsl
oop 

20 minutter Eleverne er 
tilbage ved 
deres 
arbejdsstatione
r og arbejder på 
at udvikle deres 
regnehistorie 

At lade eleverne 
arbejde 
problemorienteret, 
herunder at styrke 
deres 
samarbejdsevner, 
kreativitet og 

Papir og blyant Eksperimenterede, 
delvist faciliteret 
gruppearbejde 
U: vejledning og 
formidling til 
grupperne på deres 
stationer 

Jeg vil ved at cirkulere 
blandt grupperne 
observere og vejlede 
eleverne i deres kreative 
proces 
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som skal blive 
til en 
ligningsgåde, 
bl.a. vha. 
skitseringer af 
den tegneserie 
som produktet 
skal udgøre 

matematiske 
ræsonnement   

E: aktivt deltagende 
i gruppearbejdet, 
samt spørgende og 
lyttende ifm. 
vejledning fra 
underviser når jeg 
er til stede 

D. 24/5        Kl. 12.20-13.05 

Sekvens  Varighed  Indhold  Formål/mål  Materialer  Aktivitet                Evaluering og feedback    

1 
Elevarbejde 

40 minutter Eleverne 
fortsætter med 
at 
eksperimentere 
med 
udformning af 
deres 
ligningsgåde 

At lade eleverne 
arbejde problem- 
og 
handlingsorienteret
, herunder at styrke 
deres 
samarbejdsevner, 
kreativitet og 
matematiske 
ræsonnement   

Elevernes 
computere 

Forsat 
eksperimenterede 
gruppearbejde, hele 
tiden med mulighed 
for vejledning fra 
underviser 
U: cirkulerende, 
stilladserende 
E: aktive 

Jeg vil ved at cirkulere 
blandt grupperne 
observere og understøtte 
elevernes kreative proces 
 

2 
Evalueringsl
oop 

5 minutter Tjekke op på 
om alle grupper 
har fået lavet 
deres skitser og 
er klar til at 
påbegynde den 
digitale 
produktion  

At evaluere 
gruppernes 
samarbejde og 
progression, bl.a. 
med henblik på at 
vurdere hvilke 
grupper der 
eventuelt måtte 
have brug for at 
blive støttet 
yderligere for at 
holde sig inden for 
tidsrammen 

Ingen  Klasseorientering  
E: aktivt lyttende og 
deltagende 
U: spørgende, 
undersøgende og 
med fokus på feed-
forward 

Ved at foretage en formativ 
evaluering på klassen, gives 
hver gruppe feed-forward 
så de kan fuldføre deres 
produkt inden for 
tidsrammen 

D. 24/5        Kl. 13.05-13.50 

Sekvens  Varighed  Indhold  Formål/mål  Materialer  Aktivitet                Evaluering og feedback    

1 
Elevarbejde 

15 minutter Forsat 
gruppearbejde, 
samt deadline 
for at dele 
ligningsgåden 
med resten af 
klassen via 
OneDrive (som 
de kender) 

At færdiggøre 
produktet og dele 
det så det bliver 
tilgængeligt  

Elevernes 
computere 

Afsluttende 
gruppearbejde 
E: aktive 
U: cirkulerende, 
observerende, 
understøttende, og 
sørger for at sikre 
sig at alle grupper 
får delt deres 
produkt rigtigt 

Jeg vil ved at cirkulere 
blandt grupperne 
observere og understøtte 
elevernes afslutning af 
produktet 
 

2 
Elevarbejde 

20 minutter Eleverne løser 
hinandens 
ligninger 

At lade eleverne 
arbejde 
undersøgende og 
legende, og 
herunder styrke 
deres logiske 
tænkning, samt 
evne til at forbinde 
matematiske udtryk 
med virkeligheden  

Elevernes 
computere 

Gruppearbejde i 
klasselokalet, med 
afstand mellem 
grupperne 
E: aktive, 
problemløsende, i 
dialog om gåden 
U: observerende 

Jeg vil observere og lytte til 
de samtaler der opstår i 
grupperne i arbejdet med 
at løse ligningsgåderne 

3 
Summativ 
evaluering 

10 minutter Evaluering og 
feedback via 
DELFI, herefter 
afsluttes 

At få indsigt i 
elevernes tanker 
om og oplevelse af 
forløbet 

Papir og blyant Klasseopgave og 
fællesopsamling 
E: aktivt 
deltagende, 

Via DELFI-metoden vil jeg 
lade eleverne evaluere 
undervisningsforløbet, 
samt indsamle information 
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forløbet og 
eleverne pakker 
sammen 

besvarer 
individuelt, lyttende 
U: faciliterende og 
formidlende af 
DELFI-resultater 

til at kunne evaluere 
klassens læringsudbytte og 
-proces. 

 

Refleksion før undersøgelse  

Hvor er din plan mest sårbar overfor ændrede forudsætninger? Hvad kan du gøre? 

Min plan er mest sårbar ift. hvis der opstår vanskeligheder med IT, både 
klassens interaktive tavle som skal bruges til at illustrere og visualisere 
størstedelen af min formidling, samt elevernes computere og adgang til 
skoletubes værktøjer. 
 

Jeg vil på forhånd, ifm. min observation af klassen, forberede eleverne 
på at de skal have kendskab til deres UNIlogin, samt afprøve om de kan 
få adgang til Pixton.  

Da forløbet er projektorienteret, er det svært at forudsige om 
tidsrammen er for kort eller for lang. Hvis eleverne finder det svært at 
ræsonnere, herunder at forbinde det matematiske sprog med 
virkelighedens, kan den afsatte tid vise sig at være for optimistisk. 
 

Jeg vil sørge for at vejlede grupperne i deres udarbejdelse af 
ligningsgåder, samt have forberedt idéer og eksempler, hvis nogle 
grupper har udfordringer med den kreative og problemorienterede 
tilgang til opgaven. 

 

Evaluering efter undersøgelsen - til fremadrettet brug  

Hvordan gik det ift. det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 

Der forekom ingen IT-baserede problemer og grundet den information 
jeg gav eleverne på observationsdagen, var der ingen grupper der havde 
problemer med at få adgang til Skoletube 
 

 

Der kunne med fordel have været endnu en lektion eller to til rådighed 
for at komme i mål med hhv. gruppernes arbejde med hinandens 
produktioner, samt evalueringen til sidst. 
 

Endnu mere tid, eller en nedprioritering af gruppernes tid med at løse 
hinandens ligningsgåder, så tiden kunne være gået til at få lavet den 
planlagte evaluering via DELFI-metoden 
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Bilag 3: Underviserproduktion 

Ligningsgåde der præsenteres for klassen som indledende eksempel inden gruppearbejdet påbegyndes: 

 

Bilag 4: Elevproduktioner 

Et udvalg af de digitale produktioner: 

650 mia = 48x + 20 mia_________________________________________________________________ 
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5753 = 36x_____________________________________________________________________________ 

 

10 USD = x + (1,90 USD + 1,90 USD + 2 · 1,90 USD)__________________________________________ 
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100000 = 12x + 20000________________________________________________________ 

 

20 min = 𝑥 + 3 + 5 + 7_________________________________________________________ 


